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Abstrakt (česky)

Bakalářská práce se zabývá problematikou přeložitelnosti obecné češtiny do ruského jazyka

na příkladu srovnání dialogů románu Osudy dobrého vojáka Švejka za světové války Jaroslava

Haška s jejich ruským překladem. Teoretická část se věnuje stratifikaci českého a ruského

jazyka, dále se zaměřuje na otázky ekvivalence, adekvátnosti a přeložitelnosti z hlediska

teorie a praxe překladu. Součástí práce je také charakteristika obecné češtiny a jejího

současného postavení v jazykovém systému. V praktické části je představen rozbor ukázek

dialogů z originálu a překladu románu, který je zaměřen na možnosti substituce českých

nespisovných jazykových prvků v ruském textu.

Klíčová slova (česky): stratifikace jazyka; teorie překladu; obecná čeština; překlad obecné

češtiny do ruštiny; Jaroslav Hašek; Osudy dobrého vojáka Švejka za druhé světové války

Abstract (in English)

This bachelorʼs thesis deals with the issue of translatability of colloquial Czech into the

Russian language based on the comparison of dialogues of the novel “The Good Soldier Svejk

and His Fortunes in the World War” by Jaroslav Hašek and its Russian translation. The

theoretical part is devoted to the stratification of the Czech and Russian languages. Moreover,

it focuses on the thesis deals with the issue of equivalence, adequacy and translatability from

the theoretical and practical point of view. The characteristic of colloquial Czech and its

current position in the language system is also included. In the practical part the possibilities

of substituting Czech colloquial words and grammar structures in dialogues in the Russian

text is presented.

Klíčová slova (anglicky): Stratification of language; theory of translation; colloquial Czech;

translation of colloquial Czech; Jaroslav Hašek; The Good Soldier Svejk and His Fortunes in

the World War
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1. ÚVOD

V dnešní době zkoumání obecné češtiny z hlediska její přeložitelnosti do různých jazyků

přitahuje stále více lingvistů. Skutečnost, že obecná čeština představuje úplný jazykový útvar,

který má svou specifickou slovní zásobu, morfologii a výslovnost, což neodpovídá jazykové

situaci v mnoha jiných jazycích, působí při překladu do jiných jazyků značné množství potíží.

Překladatelé hledají vhodné kontextové substituty, aby byl zachován původní smysl a záměr

textu originálu.

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou překladu obecné češtiny v ruském překladu

románu J. Haška Dobrý voják Švejk. V tomto románu se obecná čeština nejvíce vyskytuje

v dialozích, které tvoří největší část díla.

Ke zvolení daného tématu mě přivedlo přečtení románu J. Haška Dobrý voják Švejk, ve

kterém jsem si všimla poměrně hojného výskytu obecněčeských slov a frazémů

v jednotlivých dialozích. Zajímalo mě, jakým způsobem byly přeloženy obecněčeské prvky

do ruského jazyka, který nemá přímé ekvivalenty k podobným gramatickým prostředkům a

případně ani k českému lexiku. Přestože je ruských překladů velké množství, pro účely této

práce jsem zvolila překlad, který je jedním z nejstarších překladů (překlad původně pochází

z roku 1929, pro excerpci materiáu jsem pracovala s přepracovaným vydáním z roku 1958),

protože jsem se maximálně chtěla přiblížit k době vzniku českého originálu a též mě zajímalo,

jaké překladatelské strategie se používaly v té době.

Cílem této práce je zkoumání otázky přeložitelnosti obecné češtiny do ruského jazyka na

příkladu rozboru jednotlivých dialogů románu Dobrý voják Švejk Jaroslava Haška a ruského

překladu této knihy, jehož autorem je Petr Bogatyryov. Dalším cílem je rozbor některých

překladatelských strategií, který by měl ukázat, zda byla dodržena původní expresivita a zda

všechny obecněčeské prvky byly nahrazeny vhodnými ekvivalenty.

Práce je rozdělena do dvou hlavních kapitol, které obsahují množství podkapitol. První část se

věnuje teoretickým otázkám stratifikace českého jazyka, ruského jazyka a teorii překladu.

Postupně probereme charakteristiku obou jazyků z hlediska hláskosloví, morfologie, syntaxe,

slovní zásoby a budeme se věnovat otázkám týkajícím se přeložitelnosti uměleckého textu,

ekvivalence a adekvátnosti překladu z hlediska translatologické teorie a také vybraným

řešením substituce obecné češtiny v překladu.
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V druhé části se zaměříme na analýzu překladatelských strategií na základě jednotlivých

ukázek románu. Budeme porovnávat vyjádřenou expresivitu v textu originálu a možnosti

jejího překladu. Též se pokusíme o nalezení vhodnějších ekvivalentů v případě neadekvátního

překladu.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

První část této kapitoly je věnována stratifikaci českého národního jazyka, charakteristice

obecné češtiny a charakteristickým rysům jazykové situace cílového jazyka, tj. ruštiny. Ve

druhé části se budeme věnovat teorii překladu a otázkám přeložitelnosti, obzvlášť otázkám

ekvivalence a adekvátnosti překladu a problematice překladu obecné češtiny.

2.1 Stratifikace českého národního jazyka

Národní jazyk je společenský jev spjatý s komunikačními potřebami svých nositelů,

příslušníků národa. Český (národní) jazyk nemá jen jednu podobu, nýbrž zahrnuje spisovný

jazyk, obecnou češtinu, nářečí (interdialekty a místní nářečí), profesní mluvu, slangy, argoty,

tj. všechny podoby (útvary a poloútvary), jichž se ve mluvě užívá. Jinak můžeme říct, že

národní jazyk je tvořen komplexem strukturních jazykových útvarů (tj. útvarů, které mají

celistvou jazykovou strukturu – tvarosloví, slovní zásobu), jako jsou jazyk spisovný, dialekty

a interdialekty, a souborů speciálních dorozumívacích prostředků, jako jsou prostředky slangu

a argotu. Jazykové útvary národního jazyka nejsou navzájem izolované, nýbrž se v mnoha

prvcích shodují a zároveň se překrývají.

Spisovný jazyk je celonárodní dorozumívací útvar, psaný a mluvený, užívaný ve všech

oblastech veřejného styku mezi lidmi (ve školách, v hromadných sdělovacích prostředcích).

„Je jazykem oficiálního sdělování, schopným vyjádřit i nejsložitější odborné a vědecké pojmy

a jejich vztahy.“ (Daneš, F., 1997, 162) Oficiální, celonárodně uznávanou podobou je

spisovná čeština.1 V procesu svého novodobého vývoje se spisovná čeština diferencovala ve

tři základní vrstvy: knižní (archaickou), neutrální a hovorovou.

Hovorová čeština zpravidla neobsahuje archaické ani knižní prvky, naopak má mnoho rysů

společných s češtinou nespisovnou. Především má prvky neutrální, tj. prvky použitelné

v projevech mluvených i psaných, prostředky slohově nepříznakové, jichž je většina, a

prostředky hovorové. Někdy se hovorová čeština považuje za přechodné pásmo mezi

spisovným a nespisovným jazykem (Hugo, J., 2009, 10). Psaná podoba spisovné češtiny

obsahuje i rysy knižnosti, ale i přesto převládají prvky neutrální (Čechová, M., 2011, 23).

Další součástí národního jazyka jsou speciální dorozumívací útvary, které mají svoji

specifickou slovní zásobu a slouží hlavně k dorozumívání. Jsou tři základní vrstvy: slang,

profesní mluva a argot. Tyto poloútvary se vydělily na základě sociální diferenciace a jsou

1 Hrbáček, J. Úvod do studia českého jazyka. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1984, s. 39.
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nestrukturní (realizují se jen v rovině slovní zásoby, tj. mají vlastní slovník a frazeologii,

nemají speciální prostředky gramatické a hláskové). V minulosti tyto specifické jazykové

útvary byly nazývány také nářečími, a to nářečími sociálními, avšak status nářečí jim

nepřísluší, protože nejsou jazykovými systémy (nemají samostatnou hláskovou a gramatickou

stavbu) (Čechová, M., 2011, 25).

O slangu a argotu Hubáček mluví jako o „svébytné součásti národního jazyka, jež má podobu

nespisovné nebo hovorové vrstvy speciálních pojmenování, realizované v běžném, nejčastěji

polooficiálním nebo neoficiálním jazykovém styku lidí vázaných stejným pracovním

prostředím nebo stejnou sférou zájmů a sloužící jednak specifickým potřebám jazykové

komunikace, jednak jako prostředek vyjádření příslušnosti k prostředí či k zájmové sféře.“

(Hubáček, J., 1981, 17) V Slovníku nespisovné češtiny se uvádí, že je „argot v č. tradici je


[…]


jako v peřince.“
„… А тебя…я возьму с собой. Будешь у
меня жить, как у Христа за пазухой.“

„Vyšetřováním bylo zjištěno, že ten váš
Švejk je vůbec pěkné kvítko…“

„…На следствии выяснилось, что ваш
Швейк вообще хороший фрукт…“

„…člověk tu má plnou hlavu starostí, aby
se dostal z tý šlamastiky a vyšel ven, aby si

to s těma klukama maďarskejma
vyrovnal...“

„…человек ума не приложит, как бы
выбраться из всей этой заварухи, чтобы

как следует рассчитаться с этими
мадьярскими негодяями…“

„S dovolením, pane feldkurát, už seději pět
minut jako zařezanej, jako by jim ani do

hovoru nebylo…“

„С вашего разрешения, господин
фельдкурат, вы уже пять минут молчите,
будто воды в рот набрали, словно вам и

не до разговора…“
„…Přímej člověk, který mluví, jak mu
zobák narost, málokdy dostane přes

hubu. A jestli už se mu to stane…radši ve
společnosti drží kušnu…“

„…Откровенный человек, у которого, что
на уме, то и на языке, редко получает

по морде. А если уж получит…так
вообще предпочтет держать язык за

зубами…“
„…Když už člověk někam vleze, tak musí
vědět vi všem, co se kolem něho děje, aby

se najednou nevoctnul před nějakou
šlamastykou, kerej se říká katastrofa…“

„…Когда человек куда-нибудь лезет, он
должен знать, что вокруг происходит,
чтобы не сесть в лужу называемую

катастрофой…“
„…Netřes se pořád jako dub ve vosice…“ „…Не трясись же ты, как осиновый

лист…“
7. Další zajímavé možnosti překladu obecněčeského lexika

„…Táhni, mizero, my si spolu ještě
promluvíme!…“

„...Пшел отсюда, негодяй! Мы с тобой
еще поговорим!…“

„…už jim ani to skopový maso nešlo pod
fousy, už vám ho, hoši, nechtěli žrát…“

„...уж баранина стала им не по вкусу, уж
и ее не хотели жрать…“

„…Já bějt císařem pánem, tak bych si
takový odstrkování nedal líbit. Když vydám

befél 17. dubna, tak se taky sedmnáctýho
musí číst u všech regimentů, i kdyby šídla

padala.“

„Будь я государем императором, я не
позволил бы задерживать свои приказы.

Если я издаю приказ семнадцатого
апреля, так хоть тресни, но прочитай

его во всех полках семнадцатого апреля.“
„Stahovaly se… a na dvou přitom praskly...
A malér byl hotov. Přijel jeden plukovník

z intendanstva a nebýt z toho, že dostal
hned, jak přijel, z ruské strany jednu do

hlavy a že se svalil do údolí, nevím, co by
z toho bylo.“

„Стаскивали…и на двоих они лопнули…
И несчастье – как снег на голову.

Приехал полковник из интенданства, и,
не угоди ему тут же по прибытию

русская пуля в голову и не свались он в
долину, не знаю, чем бы все это

закончилось.“
„…Ale náš tatíček Radecký věděl vo každej

cestě…V jedný knížce vo tom jeneralovi
bylo to celý popsáný, jak utek vod Santa

Lucie a Taliáni jak taky utekli a teprve jen
druhej den vobjevil, že to vlastně vyhrál,

„…Но наш отец родной Радецкий знал в
Италии каждую стежку…В одной

книжке описывается, как он удрал от
Санта-Лючия и итальянцы удрали тоже.

Радецкий только на другой день открыл,
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když tám Taliány nenašel a neviděl
dalekohledem…“

что, собственно, победил он, потому что
итальянцев и в полевой бинокль не

видать было…“
„Poslušně hlasím, pane obrlajtnant,“ ozval
se tiše Švejk, „doopravdy ho ukradli. Na

nádrží se vždycky potlouká moc takových
šizuňků a já si to představuju tak, že

jednomu z nich se nepochybně zamlouval
váš kufr…“ [Hašek 2013, 189].

„Осмелюсь доложить, господин обер-
лейтенант, - тихо ответил Швейк, - его

взаправду крали. На вокзале всегда
болтаются много жуликов, и, видать,

кому-то из них ваш чемодан, несомненно,
понравился…“ [Гашек 1958, 234].
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Příloha 2

Ukázky neadekvátního překladu

„…Vozil v něm před léty svýho chromýho,
zlýho dědečka na čerstvej vzduch…“

„…Он в ней несколько лет тому назад
вывозил подышать свежим воздухом
своего хромого хрыча-дедушку…“

„…Vono to ještě přijde...dnes je zas pořádně
nalitej, to zas bude povídat o trnitej cestě

hříchů.“

„... То ли еще будет!...Он сегодня опять
здорово наплакался, значит, опять

станет рассказывать о тернистом пути
греха.“

„… vojáci, opakuji vám, že vás nevedu
k lehkému vítězství, bude to tvrdý oříšek

pro vás, ale vy to dokážete…“

„…солдаты, повторяю, не к легкой
победе я веду вас! Это будет твердый

орешек, но вы справитесь…“
„Asi ses narodil na nešťastné planetě,

znalecky a se soucitem zaznamenal
malinký…“

„Стало быть ты родился под
счастливой звездой – знающе и с

соболезнованием отметил малый…“
„V jedný vesnici za Pelhřimovem byl

nějakej učitel Marek…“
„В деревне около Пелгржимова был

учитель по фамилии Марек.“
„Jádro vašeho batalionu je zdravý…Váš

batalion potřebuje však toho, aby jeho činy
nepřišly v zapomenutí…A vám právě schází

muž, kerý by vedl přesné záznamy...“

„Ядро вашего батальона вполне
здоровое…Однако ваш батальон

нуждается в том, чтобы его подвиги
небыли преданы забвению…Вам

недостает человека, который бы точно
отмечал все события…“
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