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OBLIGATORNÍ HODNOCENÍ

Osobní zaujetí téma-
tem

vysoké průměrné malé neuspokojivé
X

Splnění cíle a zadání
BP

úplné z větší části částečné nedostatečné
X

Výběr literatury bez výhrad vyhovující neúplný nedostatečný
X

Teoretické zpracování
tématu

výborné průměrné spíše nízké neuspokojivé
X

Samostatnost a pů-
vodnost zpracování BP

vysoká uspokojivá nesamostatná kompilát
X

Struktura BP logická velmi dobrá méně zdařilá neuspokojivá
X

Jazyková úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá nedostatečná
X

Stylová úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá neodpovídající
X

Inspirativnost BP vysoká uspokojivá nižší nepatrná
X

Formální stránka BP výborná velmi dobrá dostatečná nevyhovující
X

FAKULTATIVNÍ HODNOCENÍ

Úroveň výzkumu a ma-
teriálů; konzultace BP

vysoká uspokojivá nižší žádná
X

Praktické zaměření BP vysoké přiměřené nízké žádné
X

Dodatečné poznámky a připomínky vedoucí BP:

Předložena bakalářská práce se zabývá problematikou přeložitelnosti obecné češtiny do rušti-
ny na základě srovnání překladu vybraných dialogů z románu Osudy dobrého vojáka Švejka
do ruštiny. Autorka si pro tyto účely zvolila jeden z nejstarších a nejvíce uznaváných překladů
Haškova díla do ruštiny z dílny P. Bogatyrova, který se do Československa dostal spolu s R.
Jakobsonem. Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jakými překladatelskými postupy a strategi-
emi lze vykompenzovat nevyváženost dvou srovnávaných jazyků: pro většinu dialogů v jazy-
ce originálu jsou charakteristické obecněčeské prvky, jejichž přímý ekvivalent v jazyce pře-
kladu zcela chybí.

Práce je členěna do dvou základních oddílů – teoretického a praktického – a celé řady dílčích
podkapitol. Teoretická část se ve dvou podkapitolách přehledně a stručně, avšak výstižně,
věnuje stratifikaci obou jazyků a popisu obecné češtiny. V dalších částech se probírají otázky
přeložitenosti, ekvivalence a adekvátnosti překladu, jakož i překlad obecné češtiny. Teoretic-
ká část je vhodným východiskem k praktické analýze zvolených překladatelských řešení. Pro
praktickou část bakalariantka vyexcerpovala velké množstvé příkladů, jež následně podrobila
analýze a roztřídila podle řady nejtypičtějších způsobů překladu oběcněčeských prvků do ruš-
tiny – např. překlad morfologických prvků na lexikální úrovní, pomocí tzv. intenzifikátorů,
morfosyntaktických prostředků, kompenzace v rovině nadvětné stavby výpovědi, nahrazování
expresivních prvků v širším kontextu apod. Zvlášť si všímala překladu frazémů a dalších za-
jímavých možností překladu obecněčeského lexika. Jedna kapitola je též trefně věnována oh-
lasu románu v Rusku, jakož i specifikám jazyka originálu.

S vytčeným cílem se bakalariantka vypořádala velmi obstojně. Celá práce má logickou struk-
turu, je čtivá a přehledná, je napsána dobrou češtinou. Odborná literatura, jež obsahuje velké
množství primárních a sekundárních zdrojů, je řádně citována. Autorka prokázala schopnost
pracovat s odbornými publikacemi a schopnost vypracovat samostatný úsudek a vyvodit zá-
věry na základě analýzy poměrně rozsáhlého množství dat. Mám k ní dvě obecné výtky: ve
snaze roztřídit co nejvíce dat někdy pracuje s minimalizovaným kontextem, jež na jedné stra-
ně sice umožňuje jevy přehledněji popsat, na straně druhé nezohledňuje však hlubší vhled do
širších souvislostí, do nichž dva jazyky při překladu vstupují. Druhá výtka se týká poslední
podkapitoly – když mluví o neadekvátním překladu, autorka spíše má na mysli nepřesný, re-
spektive chybný překlad.

Předložená bakalářská práce splňuje všechny požadavky na bakalářské práce kladené. Navr-
huji ji k obhajobě a hodnotním známkou výborná.

Klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
X

Otázky a doporučení k obhajobě BP:

1. S jakými potížemi se potýká překladatel při překladu obecněčeských prvků do ruštiny?
2. Jaký je rozdíl mezi ekvivalentním a adekvátním překladem?
3. Vymezte pojem funkční ekvivalent a zkuste doložit příklady z textu, kdy a do jaké mí-

ry došlo k jeho uplatnění.
4. Uveďte příklady nejzdařilejších překladů pro ilustraci jednotlivých překladatelových

strategií.

5. Ačkoli jste nedělala kvantitativní analýzu, zkuste odhadnout na základě porovnání ori-
ginálu a překladu, které substituty obecněčeských prvků byly použity nejčastěji.

V Praze dne 4. 8. 2019
Podpis vedoucí BP

Pracoviště vedoucí BP
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